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D Z IE NNI K PO M O R SK I
--------------  Ppsedplsta s — —— ------
Na „Dzienaik Pomorski4* wraz z dodatkami „Rolnik", „Anioł 
Stróż", „Ognisko Domowe" i „Dodatkiem niedzielnym". — 
W  ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.45 zł 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł. — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, etrejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Sniflkrjs I SMistratie: Cksjaice. ul. Człickowska 13.
Pocztowe konto ezekowe 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski**. Skryt poczi 33

M ic e , niedzielo 28 listopada 1926 r-

-— ---——  Ogłoszenia: —-----------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w gnid. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20 %  nadwyżki Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poi.

Sensacyjne pogłoski o sojuszu uoiskouyin [runcuslio-nlemlecklm.
Prymas w Warszawie — Prem jer Piłsudski w Wilnie. — Drobne wiadomości z Polski. 

Rozdźwięk w obozie „sanacyjnym**. — Kiereński i Wrangel. — Wąsy japońskie.
Przyjazd Ks. Prymasa do Warszawy. Dnia 25 

bm. o godz. 6 tej wieezoręm, przybył do stolicy ks. 
Prymas Hlond i zamieszkał w pałacu nuncjatury przy 
ulicy Szucha. Ks. Prymas bawił w Czerwińsku, gdzie 
zwiedzał Zakłady ks. ks. Salezjanów, Ks. Prymas po 
zostanie w Warszawie do ukończenia Zjazdu ks. ks. 
arcybiskupów, który rozpocznie się dnia 30 go bm.

Premjer Piłsudski dnia 25 bm. przybył do 
Wilna na parodniowy pobyt Powitali go na dworcu 
przedstawiciele władz państwowych i samorządowych 
oraz społeczeństwa.

A. W. donosi, źe dekret prasowy dotąd do sejmu 
wzniesiony nie został, a więc stracił swą ważność.

Skonfiskowanie „Gaz. Bydgoskiej" nastąpiło z 
powodu zamieszczenia nadesłanej z Torunia wiado
mości, jakoby obaj prelengenci na bydgoskie zebranie 
wojskowych w dniu 12 listopada (więc pp. Langer 
i Wiener * Gawroński) zaproszeni byli z inicjatywy 
gen. Skierskiego, który podobno żyje w bliskich sto
sunkach z jednym z tych prelegentów".

„D. Rundschau44 skonfiskowano spowodu powto 
rżenia wiadomości o rzekomo mającem nastąpić ustą
pieniu wojew. Młodzianowskiego za „Dzień. Bydg.“ 
„D. Rundschau* przy tej okazji odmawia prawo kon 
fiskaty policji, gdyż decyzja ta przypada wojewodzie 
(w tym wypadku Bninskiemu). „Głos Prawdy" donosi 
o wyjeździe woj. Młodzianowskiego do Warszawy.

W senacie stawił interpelację senator Thulie wspra 
wie bojkotu „Słowa Pom." 1 ,G ł Narodu4* przez wojsko.

Echa dymisji wicemin. Gayczaka, (która miała 
być zadecydowana wczoraj na radzie ministrów) W 
związku z dymisją wiceministra oświaty Gayczaka, 
w sejmowych ugrupowaniach lewicowych, zwłaszcza 
w „Wyzwoleniu" częściowo zaś w „Stronnictwie Chłop 
skim", panuje dużo niezadowolenie. Jednym z jego 
objawów jest zrzeczenie sig przez senatora Wożnickiego 
referowania budżetu Ministerstwa Oświaty.

Faszyści i Strzelcy łączą się w jedno bractwo. 
Redakcja „Robotnika* oświadcza, że widziała okólnik 
organizacji faszystów polskich, nakazujący swoim

członkom wstępowanie do Związku Strzeleckiego i 
tworzenia w nim grup zakonspirowanych.

Prasa wiedeńska o sojuszu francusko*niemieckim. 
Prasa wiedeńska coraz otwarciej powtarza pogłoski, 
jakoby między Francją i Niemcami miał być wkrótce 
zawarty sojusz wojskowy, do którego dążność była 
już od roku 1919, przynajmniej po stronie niemieckiej.

Obecnie rzecz całkowicie już dojrzała i traktat 
wojskowy jest już tylko kwestją kilku miesięcy, a może 
tygodni.

Duszą tego porozumienia jest znany wielki prze
mysłowiec niemiecki Arnold Rechberg, twórcą niemiec
kiego syndykatu soli potasowych i trustu żelaznego.

W tajemnicy i ciszy kompletnej sztaby generalne 
Francji i Niemiec wypracowały szczegóły najdrobniej
sze traktatu.

Pertraktacje mają już obecnie charakter oficjalny 
i lada dzień sojusz wojskowy ntemiecko-francuski bę
dzie podpisany.

Następstwem ich udania się miało być odwołanie 
ambasadora angielskiego lorda d’Abernonr z Berlina. 
(Trzeba odczekać na potwierdzenie tych niepokojących 
wiadomości).

Knowanie niemieckie. Wielkie wrażenie wywołało 
w Europie wynurzenie Mahrauna mistrza „Jung deu- 
tscher Orden* który mówi o zamiarach zaatakowania 
Francji i Polski przez armję niemiecko bolszewicką 
w latach 1923 i 1925.

Nowe wysiłki przeciw zarazie bolszewickiej Z 
Bukaresztu donoszą, że gen. Wrangel i Kiereński, 
którzy spotkali się niedawno w Brukseli, zamierzają 
na nowo rozpocząć akcję przeciw Sowietom. Podobno 
nawet ułożony został cały plan, który, jak donosi 
„Juvemni“, ma być finansowany przez Anglję,

Zatarg japońsko-angielski. Znaczna część dzien
ników japońskich protestuje ostro przeciwko rozbudo 
wie obwarowań w Singapore, którą uchwalono na 
konferencji Imperjum brytyjskiego w Londynie.

Rocznica listopadów.
Biją dzwony !! . . .
Potężne, podniośle —• a zarazem radośnie ! . . .
Zda się fanfarę tryumfalną słychać w przestworzach
Fanfarę pełną harmonji dźwięków. . .
Biją dzwony potężnie, tryumfująco, radośnie. . . .
To rocznica listopadowa 1
Dnia 29 listopada wspominać zwykliśmy ofiarne 

bohaterskie boje tych, co Polsce świetlaną chcieli dać 
przyszłość I Co ostrzem bagnetów i szabel stworzyć 
chcieli wolną i niepodległą Ojczyznę! Wspominamy 
krwawy szlak tych tysięcy bezimiennych, co przez 
laury Stoczka, Dęba Wielkiego, Wawru i Grochowa 
poprzez znój i beznadziejność Ostrołęki i Pragi nieśli 
niezachwiany sztandar polski, symbol wolności! Co 
szlaki sjbirskie kośćmi swemi znaczyli.

Co wśród mrozów azjatyckich i mroków duszy 
własnej oczy swe wypatrywali, chcąc dojrzeć wscho 
dzącą gwiazdę Polski ! ..............

W skrytości ducha wspominamy tych luminarzy 
polskiej walki o wolność, te ofiary rnartyrologji polskiej.

Nie biły przez 85 lat dzwony, a jeśli słyszeliśmy 
i ton, to jeno w sercach i duszach naszych....

Był zaś ten ton — zaiste pogrzebowym.
Wokół nas szare bezmyślne, bez nadziei jaśniej

szego jutra — życie.
Stypa pogrzebowa nadziei i wiary, Zaprawdę 

— gorzkie były chwile naszych rozpamiętywań tego 
dnia poprzez ciąg 85 lat.

Raz tylko, zda się, rozbłysła zorza wolności — 
ich zgasła.

To rok 1863!
A potem — znowu łańcuch męczarń duchowych. 

Szarpanie obezwładnlowego omdlałego ciała Polski. 
A jednak tlała w sercach polskich iskierka nadziel..,.

Nie wygasł żar ofiarności i miłości Ojczyzny!
Miał możność buchnąć pełnym płomieniem do

piero w tym roku zmagań się straszliwych, wroku 1918,
Nie brakło nas w tym krwawym pląsie....
Zrazu nieliczni, zapatrzeni w świetlaną przyszłość 

Ojczyzny — szli budowniczowie Nowej Polski na trudy 
i znoje dla Polski.

A wiara icb — ziścić się miała !
Bo oto mamy Polskę zmartwychwstałą, w pełnej 

krasie, w odnowionej szacie
Rozprostowała ramiona, by stery rządów ująć w 

swe mocarne dłonie!
Bądź tedy dniu listopadowy — jak ów 1830 roku 

radosnym i weselnym j!
Witaj zorzę Polski, powstającej do nowego życia !
I niechaj ta zorza nigdy nie zblednie, niechaj się 

rozpromieni i stopi w swym żarze bezgraniczną miłość 
i ofiarność synów Polski, co wśród dymu pożarów i 
kurzu krwi bratniej szli na b ó j!

I niechaj radośnie biją dziś dzwony! !  . . .

O ulgi przejazdowe.
Rozporządzeniem Ministra Komunikacji z dnia 

30 września 1926 odebrano adoptowanym dzieciom 
kolejarzy prawo korzystania z ulg kolejowych

Rozporządzeniem tem zostali zainteresowani pra
cownicy dotknięci moralnie 1 materjalnie Wydane 
zarządzenie nie zgadza się z zasadami humanitarnemi 
stosunkami ogólno spółecznemi i etyką chrześcijańską. 
Po co zostało wydane ? Czy odebranie ulg przejaz 
dowych dzieciom adoptowanym, których ilość przecież 
jest tak nikła — przysporzy państwu dochodów ?

Sprawą tą żywo zajął się Polski Związek Kole- 
jowców i złożył odpowiedni memorjał w Ministerstwie 
Komunikacji,

Należy mieć nadzieję, źe Ministerstwo cofnie to 
zupełnie bezcelowe zarządzenie.

Opólnepolski zjazd księgowych
Dowiadujemy się, iż organizowany jest w War

szawie zjazd księgowych z całej Polski. Zjazd odbyć 
się ma na wiosnę roku przyszłego.
Knpieetwe domaga się •  przedłużenie 

godzin w hundlu w okresie 
przedświątecznym.

Towarzystwo Samodzielnych Kupców w Grudzią
dzu odniosło się do Ministerstwa Pracy i Opieki Spo
łecznej o zezwolenie na otwarcie sklepów w czasie

od 9 do 23 grudnia, do godziny 7 wieczorem, a w 
sobotę dnia 11 grudnia i 18 grudnia do godziny 
8 wieczorem.
Projekt dekretu o Inspekcji pracy.

Rada Prawnicza rozpoczęła rozpatrywanie opraco 
wanego przez ministerstwo Pracy- projektu rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o inspekcji pracy 
Projekt ten przeprowadza na jednolitych podstawach 
organizacji inspekcji pracy we wszystkich trzech b. 
dzielnicach, anulując różnorodne dotychczas obowią
zujące przepisy. Gwarantuje on niezawisłość urzędów 
inspekcji pracy od władz administracji ogólnej.

Z ruchu nauczycielskiego na Pomorzu.
W ostatnim tygodniu odbyły się nadzwyczajne 

posiedzenia kół, na których referował sprawy zawo
dowe i organizacyjne prezes okręgu pomorskiego poseł 
Alb. Nowicki i to : dnia 16 bm. w Gniewie., 18 bm. 
w Lisewie, 19 bm. w Toruniu.

W bieżącym tygodniu odbywają się podobno po
siedzenia następujących kół: dnia 24 bm. w Czersku, 
25 bm. w Chojnicach, 26 bm. w Sępólnie, 27 bm, w 
Tucholi.

W niedzielę dnia 28 odbędzie się w Warszawie 
zjazd prezesów wszystkich okręgów Polski, na którym 
Pomorze reprezentować będzie p. poseł Alb. Nowicki.

Na dalszy tydzień przewiduje się następujące po
siedzenia kół: dnia 30. 11. w Swieciu, 1, 12. w Pru
szczu, 2. 12. w Nowem, 3. 12. w Smentowie, 4, 12. 
w Tczewie, 5. 12. w Laskowicacb.

Lotnictwo
K o m u n ik a c ja  lo tn ic z a  *B e r lin —R z jm . Ot

warcie regularnej komunikacji powietrznej między 
Niemcami i Włochami postąpi z wiosną przyszłego 
roku. Ze względu na trudności przelotu nad Alpami 
i brak doświadczeń w tej dziedzinie lotnictwa, llnja 
ta będzla miała początkowo charakter prowizoryczny, 
Projektuje się, aby samolot startował z Berlina o godz.

5 m. 30 rano i lądował w Rzymie o godz. 7 m. 30 
wieczorem. W porze zimowej pasażerowie będą zmu 
szeni ze względu na krótkość dnia posługiwać się 
ruchem kombinacyjnym, to znaczy z Berlina do Mo* 
nachjum używać ekspresu nocnego, a rano lecieć sa 
molotem dalej do Rzymu. Podróż będzie zatem trwała 
14 godzin w lecie, a 22 godziny w zimie, co oznacza 
znaczną oszczędność czasu w stosunku do jazdy kole
jowej, która trwa 2 noce i jeden dzień.

RADJO,
B o d o w a w ie lk ie j  r a d fo s t a c j l  n a  u k oń 

czen iu . Prace nad zmontowaniem wielkiej radio
stacji warszawskiej, która jednocześnie będzie central
ną stać ą radjofonłczną w Polsce, dobiegają już końca.

Wieże antenowe podciągnięto już do wysokości 
44 metrów, pozostają jeszcze do zmontowania trzy 
przęsta wierzchołków i osiągnięta zostanie imponująca 
wysokość 75 metrów. Wieże te wykonano całkowicie 
w kraju, z krajowego surowca, w fabryce Fitznera 1 
Gampera,

Montaż aparatury jest również na ukończeniu. 
Próby niektórych aparatów już się rozpoczęły. Hala 
motorów elektrycznych gotowa oczekuje na sygnał do 
rozpoczęcia pracy.

LITERATURA.
H au p tm an n  napisał e p o p e je .  Tytuł jej brzmi: 

„Till Eulenspiegel. Na tle znanej legendy snuje Haupt
mann refleksje filozoficzno społeczne, wplatając w nie 
szereg figur reprezentatywnych ze świata umysłowego 
Niemiec dzisiejszych.

Ż e ro m sk i w L e n in g ra d z ie . Nakładem „Myśli" 
wyszedł tu tom Żeromskiego p. t. „Wczoraj i dziś*.

Książka znalazła b. wielu nabywców.

SPORT.
T r z e c ia  n a g ro d a  Szoslan d a. Z Nowego 

Yorku donoszą źe w trzecim konkursie hipicznym 
por. Szosland na „Redglieff" zdobył trzecią nagrodę.
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Dodać ta musimy, iż w zawodach tych rąbio 
udział najlepsi jeźdźcy świata różnych narodowości, 
w pierwszym rzędzie Portugaljł, Hiszpanji, Włoch, I 
Belgji i Francji.

Ś m ie r te ln y  w y p a d e k  p o d czas k o b ie c e g o  | 
m e cz u  p iłk a rsk ieg o . Podczas meczu w Glamor- 
gan (Walja) piłkarskich drużyn kobiecych, jedna z 
zawodniczek uległa śmiertelnemu wypadkowi wskutek 
kopnięcia. Wobec tego związek sportów kobiecych 
zabronił swoim klubom uprawiać piłkę nożną, jako 
sport nieodpowiedni dla kobiet.

O kasyno 
dia oficerów I. Baonu Strzelców/j

W mieście naszem dużo się mówi w ostatnim 
czasie o potrzebie utworzenia kasyna oficerskiego, i 
którego tutejszy baon strzelców nie Dosiada. Za 
utworzeniem takiego kasyna przemawiają różne względy j 
i wiele miast czyni w tej sprawie wszelkie ofiary i 
ustępstwa. Nie wiemy, jak się sprawa u nas przed
stawia. Zamieszczamy więc poniżej poniższy głos |
obywatelski w tej sprawie.

Zwykle wojsko cieszy się ogólną syropatją swego 
społeczeństwa, którego jest integralną częścią i jego 
poczynania są zwykle gorąco popierane. Zdawałoby 
się, że i w naszych Chojnicach na to się zanosi 
Stwierdzonem jest bowiem namacalnie, że garnizon 
nasz, w osobach jego przedstawicieli oficerów, jest | 
bardzo popularnym w mieście i cieszy się gorącą sym- 
patją ogółu. Niestety, jest to sympatja czysto piąto 
niczna — powiem powierzchowna. Bo skoro oficero
wie jako tacy są wszędzie mile i dobrze widziani, a i 
wielu posiada nawet serdecznych przyjaciół, to z dru 
giej strony jako garnizon, za nielicznemi—niestety— I 
wyjątkami, nie widzi w tutejszym społeczeństwie tego 
odczuwania swych potrzeb kulturalnych. A przecież są | 
na Pomorzu miasta, które dobijają się o zaszczyt po
siadania swego garnizonu; i nawet dają temu ma 
terjalny wyraz. Weźmy Starogard, Chełmżę, Koście
rzynę 1 Gdy tymczasem u nas nie chce się pamiętać | 
o tern, że poza względami czysto patrjotycznemi wcho
dzi wzgląd reprezentacji.

Boć przecież wojsko to reprezentacja narodu. Ze I 
poza odruchami platonicznej sympatji trzeba dać jakiś 
wyraz materjalny tembardzlej taki, który nic nie kosz- I 
tuje. Przypuszczamy, źe Rada Miejska zechce prze 
prowadzić rewizję swego stosunku do kwestji kasyna 
dla oficerów 1 Baonu Strzelców i zrozumie, że przy
będzie miastu jedna więcej placówka kulturalna o wy
sokiej wartości.

Względy uboczne, źe ten i ów chciałby lokal w 
nowonabytym domu magistrackim posiąść dla siebie 
muszą przecież odpaść, wobec kwestji bardzo poważnej 
— bodaj czy nie ogólnej ważności.

Mamy nadzieję, źe tych kilka słów w obronie 
dobrej sprawy przemówi do przekonania naszym 
współobywatelom. A my czekamy co na to powie | 
Rada Miejska.

Tyle na razie w tej sprawie.

K R O N I K A .
CHOJNICE, dnia 27 listopada 1926 r.

D * l ś : Objawienie medalika Niepok. Poczęcia,
27. i l .  26, Słońca wschód 7.43 zachód 15.61 

Księżyca wschód 23.35 zachód 18.28

— Bibłjoteka tow, Csytelni Ludowych.
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6 —7 po poł. w niedzielę 1 święta 
od godz. 12—1 w południe.

Iwm  z a m u r o M .
19)

Powieść Górnośląską.
VII.

SZy
ŚNIEGOWCÓW
, OBUWIA SPORTOWEGO

WALE TANIE ELEGANCKI

Proste słówka.
Grudzień, grudzień ! niema złudzień! 
lepszych czasów nam nie wróży,
Bieda czepia się wsi, miasta 
dochód zmniejsza a rozchód mnoży.

Minął maj i raj obietnic.
Nie naprawia zła czcze hasła. —
Jeno prawość, światłość, praca, 
wiara, co prawie wygasła,

Światło nieśmy więc pochodnie 
między lud i nasz zaborski.
Abonujmy, popierajmy 
„Dziennik albo Lud Pomorski".

Przyjdzie, przyjdzie jeszcze wiosna,
Jeno stańmy do roboty.
Szerzmy światło w swoim kole, 
a i wiek powróci złoty, Muchor.

— Z targu . Na targu w dniu dzisiejszym 
płacono za wieprzowinę 1,60—1,70 zł, skopowtnę 
1 00— 1,20 zł, cielęcinę 1,20— 1,40 zł, wołowinę 1,10 zł, 
mięso siekane 1,60 zł. Masło 2,60—2,70 zł, jaja 3,90 
—4,00 zł. R y b y :  liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40, 
okonie 60 gr. W a r z y w o :  kapusta 30 gr, sztukę, 
marchew 10— 15 za pączek, cebula 35 gr. za litr, 
gruszki 40—50 gr za litr, jabłka 2 5 - 6 0  gr.

— Pocztowe znaczki Chopinowskie. Ge 
neralna dyrekcja poczt i telegrafów zamierza wydać 
w najbliższym czasie, w związku z uroczystościami na 
cześć Chopina, znaczek pocztowy z podobizną wiel 
kiego mistrza. Inicjatywa wyszła ze strony niedawno 
zorganizowanego towarzystwa szerzenia sztuki pol
skiej wśród obcych.

— O k rad z ież  100 funtów wędliny na szkodę 
p. J  Utrechta oskarżony został niejaki Antoni Rz. z 
Chojnic. Pozatem Rz. obwiniony był o kradzież 20 zł 
na szkodę p. Szamotulskiego.

Po rozprawie Rz. zasądzony został na pięć mie
sięcy więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego.

Na zam k u  w T ę e z y n ie .
— Cóż ci to, Jerzy ? — pytała się pani Szlachec 

ka syna, który w zadumaniu siedział przy oknie. — 
Zapomniałeś o koniach i psach, a o polowaniu ani 
nie wspomnisz; gdzież się podziała twoja wesołość ? 
— błąkasz się z miejsca na miejsce, zwykle chodzisz 
zadumany, po całych dniach słówka nie przemówisz, 
przez co ranie wprawiasz w niepokój, gdyż myślę, 
iźeś jest chory.

— Mateczko droga — rzecze Jerzy, całując rękę 
matki — proszę, nie troszcz się o mnie, jestem zdrowy 
jak ryba w wodzie!

— A przecież coś dolega sercu twemu ?
Jerzy zarumienił się jak rak, lecz milczał.. .
— Jerzy, więc przed matką masz tajemnicę?
Zarzut pełen miłości macierzyńskiej rozbroił mło

dzieńca, który tuląc matkę do serca, rzekł:
— Zgrzeszyłbym, ukrywając tajemnicę przed mat

ką najlepszą, przyznam się przeto, iż przyczyną moje
go nieszczęścia jest Marynia!

— A cóż ci zawiniła ?
— Kocham ją nade wszystko, lecz zdaje się bez 

wszelkiej nadziei 1
— A czyś się jej oświadczył?

— Mateczko droga, czyliźbym to uczynił bez 
twoje wiedzy 1

— Powiedz mi jednak, skąd wiesz o tem, że ko
chasz bez nadziel ?

— Marynia unika mojego spojrzenia a w rozmo
wie ze mną jest tak małomówną, źe mimowoli przy
chodzę do przekonania, iż jestem jej obojętny.

— Czyżby inaczej przystało na dziewicę niewin 
ną i skromną ? — Synu, cieszy mnie twoje otwarte 
przed matką wyznanie, pomimo, iż miłość twoja nie 
jest dla mnie tajemnicą, albowiem od pierwszego mo
mentu poznało oko macierzyńskie uczucie serca two
jego ; prawdziwa radość jednakże dopiero nastąpiła, 
kiedy się przekonałam, iż Marynia nagradza cię wza
jemnością.

— Mateczko droga, i skądże się o tem dowie
działaś? — zawołał radośnie Jerzy.

— Miłość uczyniła cię niewidomym, iżeś tego 
nie poznał, jak podczas długiej choroby tylko o tobie 
myślała, nawet we śnie marząc o tobie i imię twoje 
wymawiając.

— Droga mateczko, wierzę ci już najzupełniej 
rzekł Jerzy z rozczuleniem — i dziękując Panience 
Najświętszej, iż raczyła prośbę moją wysłuchać. W do
wód zaś wdzięczności ślubuję ponownie, iż jeżeli otrzy 
mam Marynię za żonę, będę wiódł żywot pobożny 
i cnotliwy, na przykład moim bliźnim a na pociechę 
Aniołów w niebie.

— Niechaj Bóg błogosławi temu przedsięwzięciu, 
a Najświętsza Panna niech ci uprosi szczęścia, którego 
ci życzę z szczerego serca. Amen 1

(Ciąg dalszy nastąpi.)

— Królowa Moulln Rouge. Dziś i jutro w 
niedzielę ukaże się na ekranie Kina Nowości od daw 
na oczekiwany film p. t. ,Królowa Moulin Rouge" 
dramat w 6 aktach. Dramat ten jest historją życia 
cnotliwej dziewczyny, której los i walka o byt zmu
siła do występowania na deskach kabaretu. I niedługo 
— bo wkrótce już został cel osiągnięty... (jak zwykle) 
Oryginalne zdjęcia z Moulin Rouge 1 oszałamiająca 
wystawa bodaj w najwyższym stopniu zaciekawia 
każdego bywalca kina. Niech nikt nie ominie zwie
dzenie tego tak niezwykłego dzieła.

— Pobudowanie osady w Pawłowie. P. Leon 
Lipiński z Pawłowa zamierza pobudować osadę i to 
na własnej posiadłości w Pawłowie karta 42.

— Rzem ieślnicy i drobni przemysłowcy  
w Chojnicach otrzymają kredyty. Bank Ludowy w Choj- 
nicacach donosi, źe uzyskał kredyt z P. K. O. w wy 
sokości 8.000,— zł. Z kredytu tego korzystać mogą 
wyłącznie rzemieślnicy i drobni przemysłowcy rzeczy 
wiście potrzebujący pomocy finansowej

Kredyt ten udzielony będzie na dogodnych wa
runkach procentowych za złożeniem weksla z odpo- 
wiedzialnem żyrem i jest zwrotny stopniowo w ratach 
kwartalnych. W razie zwłoki w płaceniu rat i pro
centów Bank Ludowy zastrzega sobie prawo natych
miastowego wypowiedzenia całej resztującej sumy.

Uzasadnione piśmienne wnioski z dołączeniem 
opisu rodzaju przedsiębiorstwa i o stanie majątkowym 
wnioskodawcy oraz ręczycieii należy przesłać do Banku 
Ludowego w Chojnicach rynek 4.

Zarząd Banku, ze względu na małą sumę stoją
cego do dyspozycji kredytu, dołoży wszelkich starań, 
by rozdział przeprowadzić jak najracjonalniej i roz 
patrzy wnioski przy udziale Rady Nadzorczej oraz 
przedstawiciela miejscowego towarzystwa rzemieślników, 
który takowe zaopinjuje. Interesenci im prędzej wy 
magane formalności załatwią, tem prędzej daną kwotą 
będą mogli dysponować.

— Z II Izby K arnej Sądu Okręgowego.
Przed tut. Izbą Karną stawali Jan i Paweł Dorawa, 
oskarżeni o fałszywą przysięgę. Po przeprowadzeniu 
rozprawy oskarżonych uwolniono. Koszta ponosi kasa

 ̂ Henryk Gradziuk ł tow. zam. w Małej Cerkwicy, 
oskarżeni o zabranie ze stodoły Rogińskiego jeden 
centnar żyta, jeden centnar owsa i 150 funtów żyta. 
Za ciągłą kradzież żyta i jęczmienia na szkodę R. sąd 
uznał osk. winnymi i zasądził osk. osk.: Gradzińska 
przez 4 miesiące, Tubula 6 tygodni, Barabacza o mie
siące, Stodupa 4 tygodnie, Cyckowskiego za paserstwo 
na jeden miesiąc, Cyckowskiego II na 7 dni więzienia. 
Koszta ponoszą oskarżeni.

— Przedłużenie term inu składania podań  
kandydatów na mianowanie PPpr. re łe P " £  
Wobec dalszego zgłaszania się kandydatów na mia
nowanie podporucznikami rezerwy w myśl roz. Pre 
zydenta Rzplitej do art. 109 ustawy o podstawowych 
obowiązkach i prawach oficerów W. P. (Dz. Rozk. 
Nr. 23/25), p. Minister Spraw Wojskowych przedłuża 
termin przyjmowania podań przez P. K. U. do dnia 
31. I. 1927 r.

Tuchola.
Brzegi, pow. tucholski. (Przeniesienie.)  ̂ Roz 

porządzeniem p. ministra rolnictwa i dóbr państwo 
wych prowizor, technik leśny p. Witold Popławski z 
nadleśnictwa Błędno (pow. starogardzki) przeniesiony 
został przeniesiony na stanowisko leśniczego w na
dleśnictwie brzeskiem. i

Klonowo. (Kotko rolnicze.) Na zebraniu^ 
Kołka po zagajeniu przez prezesa p. Wieczora oma
wiano potrzebę założenia mleczarni. Następnie obra
dowano nad założeniem Kasy Stefczyka. Po od
czytaniu statutu Kasy uchwalono takową założyć. Na



zebraniu postawiono kandydatury osób do organów 
zawiadowczych Kasy. Następnie p. Bąk zachęcał ze 
branych do składania oszczędności.

W ie lk a  Kom ora. (Napaść w kuźni.) W 
kuźni majętności W Komora w której był zajęty ko 
wal Neumuller podczas rozmowy w sprawie wyko
nanych przez kowala reperacyj sprzętów rolniczych 
doszło do coraz to bardziej ożywionej wymiany 
słów, aż w końcu doszło do sprzeczki, w której ko 
wal porwał za łopatę, nabrał żarzących się węgli i 
rzucił niemi na swego przeciwnika, który nie zdo
ławszy się uchylić od palącego deszcu, doznał lekkiego 
poparzenia twarzy 1 palenia ubioru.

Hinikowo. (Zabytek przyrody.) Niedaleko cd 
Minikowa, w stronę nadleśnictwa Zamrzenica, rośnie 
wspaniała licząca 200 lat sosna, wysokości 20 mtr. 
Osobliwością tej sosny jest kora pokrywająca ją, która 
odstaje od pnia w kształcie łuski rybiej. Jest to je
dyny tego rodzaju okaz w borach tucholskich, a może 
i 'w całej Polsce,

Z Pomorza.
C h ełm ża . (Kampanja w cukrowni.) Cukrownia 

w Chełmży jest od miesiąca w pełnym ruchu 1 prze
robi w czasie trzechmieslęcznej kampanjl przeszło 750 
tys. q cukru które również na miejscu będą przerafi 
nowane. W cukrowni tej zajętych jest około 1300 
robotników.

Dąbrowa Łąka. (Wyrodna matka). Areszto
wano tu onegdaj niejaką Marję Gajkównę, która po 
rzuciła przybyłe na świat nieślubne dziecko w lesie. 
Matkę i dziecko odstawiono do sądu w Wąb zeźnie

G ru d siąd s, (Nielegalna kwestarka). Policja tutej
sza zakwestjonowała listę zbiórki, na którą niejaka 
Pelagja Koneczna urządzała kwestę na rzecz To w. 
Niewiast przy kościele narodowym, ponieważ wbrew 
obowiązującym przepisom — Tow Niewiast urządza 
kwestę nie posiadając na to zezwolenia odpowiednich 
władz.

T oru ń . (Samobójstwa 2 przyjaciół.) Dnia 24 
bm. w pokoju zamieszkiwanym przez dwóch młodych 
ludzi, znaleziono na łóżkach młodzieńców, dających 
słabe oznaki żyda, Ziółkowskiego Czesława 1 Szcze
pańskiego Bolesława.

Przywołany lekarz stwierdził postrzały w okolicy 
serca. Zapytany o dowód, odpowiedział głosem sła 
bym, „Szczepański się zastrzelił, to i ja się zastrzegłem 
bo go kocham",

Z opowiadań sąsiadów i znajomych wynika, źe 
denaci skarżyli się na uciążliwość zawodu i niedostatek.

Lidzbark. (Usiłowane samobójstwo). Onegdaj 
wieczorem wypiła pewna młoda dziewczyna esencję 
kwasu karbolowego Zawezwany lekarz Dr. K. czynił 
wszelkie zabiegi tak, że dziewczyna po krótkim czasie 
oprzytomniała. Skutki te napewno dłuższy czas da
dzą się odczuć tak, że w przyszłości ostróżnlejszą będzie.

Najnowsze wiadomości
(Informacje własne).

W Anglji przy wyborach w Jorksz>r zwyciężyli 
konserwatyści

Walka zbrodniarzy w Chicago. W Chicago przy
szło na jednej z najoźywieńszych ulic do strzelaniny 
pomiędzy dwiema kolonami zbrodniarzy, którzy ostrze 
liwall się z karabinów maszynowych. Kilka osób zo 
stało rannych.

W Czechach, w Preszburgu wykryto nową aferę 
oszukańcza we fabryce cukru Sprzeniewierzenie do 
tyczy 5 miljonów koron.

Poseł niemiecki we Warszawie, Rauscher zapro
sił dyplomatów obcych państw na przyjście, w którem 
wziął m. i. udział także minister Zaleski.

Litewski prezydent ministrów zachorował.
Król rumuński Ferdynant dogorywa, lekarze stra

cili nadzieję utrzymania go przy życiu
Straszna burza w Ameryce- 60 osób zabitych 

Z Kansas donoszą o strasznym orkanie, którego ofiarą 
padło 60 osób zabitych a na około 150 osób odniosło 
ciężkie rany. W Oryndzie utonęło 14 osób.

Najwięcej ofiar pochłonął orkan w Hcver Sprlngs 
gdzie zginęło 30 osób a 50 otniosło rany. Domy 
spłonęły. W Brandville w stanie Missouri zostały 
zniszczone wszystkie składy oraz kościół, w którym 
odbyło się właśnie nabożeństwo, gdy usłyszano zbli
żanie się orkanu 3 osoby zostały zabite 20 rannych>

Warszawski Przegląd Wieczorny zaczepia niem. 
pos. Rauschera, że nie brał udziału w przyjęciu dy- 
plomatycznem w d. 11 listopada, jako jedyny ze za 
proszonych dyplomatów.

Bri&nd odbył w Paryżu ponownę Konferencję 
z posłem włoskim Avezzana, o sprawie ligi narodów 
w d, 6 grudnia,

Z powodu gęstej mgły ograniczono w Holandji 
ruch okrętowy.

Litewski napad graniczny. Pod Konduljany 
ostrzeliwał graniczny posterunek litewski polski poste 
runek, który jednakże nie reagował 1 doniósł jedynie 
o tem owym władzom.

W sprawie zawieruchy chińskiej zamierzają 
podobno mocarstwa zmienić swoje dotychczasowe 
bierne stanowisko.

Włochy wzmocniły swe posterunki wojskowe w 
Tyrolu

W Okiand (Ameryka) zatonęło 14 robotników 
spowodu deszczów i zalania budującego się kanału.

Spłonęła rzezalnia kamieniecka (Cheranitz) po 
siadająca najmodniejsze urządzenia w Niemczech a 
zbudowana przed 4 tygodniami.

Czeskie samolot? ostrzeliwano na pograniczu 
węgierskiem.

Nowy parlament grecki został otwarty przez Kon- 
dyllsa

Z Poznańskiego.
B y d g o szcz . (Bratobójca prosi o karę śmierci.) 

Zasądzony na 15 lat więzienia bratobójca młodszy 
Leitgeber zwrócił się podobno do przewodniczącego 
sądu z prośbą o zmianę wyroku z 15 lat więzienia 
na karę śmierci, przez rozstrzelanie. Prośbę swą mo
tywuje tem że dla społeczeństwa jest on już stracony 
i nic dobrego z niego nie będzie.

— (Czego to już ludzie nie połykają) Przy kra 
dzieży kieszonkowej przyłapano 26 letnią Annę Kubacką, 
pochodząca z Wieliczki, która włożyła do ust skradziony 
zegarek damski i połknęła go. Kubacką odwieziono 
do lecznicy, a stamtąd do aresztu.

Z dalszych stron.
Lw ów . (Zgon b rektora Politechniki lwowskiej). 

Zmarł tu b. rektor Politechniki i długoletni profesor 
Akademji w Bublanach, Profesor Stefan Pawlik.

Kwidsyn. (Zamiast ryby noworodek). Jakiś 
mężczyzna łowiąc ryby na wędkę wyłowił w piątek 
niedaleko od łazienki kaitor zawierający trupa nowo* 
rodka. Paczkę tę wrzucono do wody prawdopodobnie 
w nocy na piątek.

Ruch w Towarzystwach.
W idno.

Tow. Powst. i Wojaków. Walne zebranie odbę
dzie się w niedzielę dnia 28 bm Początek zebrania 
punkt, o 3 dej popoł. Przybycie wszystkich członków 
konieczne, gdyż na porządku dziennym bardzo ważne 
sprawy. Zarząd.

Koniee «»*>*«* redakcyjna*

Redaktor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w s k i .  
Drukiem \ nakładam drakami „Dziennika Pomorom** 

w Choinicack.

Bsnkverein Chojnice
Telefon 61. Sp. z o. e. Założony 1859.

Załatwia wszelkie interesy bankowe 
Zakup i sprzedaż obcych walut. 
Przekazy do kraju i zagranice.

2133

Aug. Muller, jubiler
Chojnice, ulico CzłuchowsKo nr. 3

poleca

swój bogato zaopatrzony skład

U  ZŁOTO I S U M
artykuły posrebrzane, mosiężne, 
niklowe, luksusowe i użytkowe. 
Sztućce * prawdz srebra i prima 
alpakaposrebrzare zegarki, kry sz tał 
obrączki ślubne,okulary, barometry 

termometry.

O S Z C Z Ę D N O Ś Ć
jest podstawą dobrobytu.

O szczęd n o ści
od 1 złotego począwszy 

przyjmujemy i oprocentowujemy korzystnie. 
O tw ieram y

rachunki bieżące i czekowe.
Za zobowiązanie Powiatowej K asy Oszczędności 
odpowiada powiat Chojnicki całym swoim ma

jątkiem  i całą siłą podatkową.

Poulato&a Kaso Oszczędności
Chojnice (Starostwo)

Papilarnie pewna instytucja pod gwarancją 
T e l . 1 6 . powiatu Chojnickiego. T e l . 1 6 .  
O sscB ędność i  p r a c a  ludy.i w zb o g aca .

Z a n im  S z a n . k l ie n te la  % akupi a r ty k u ły  
fu trz a n e , zech ce  o g lą d a ć  n o w o ści

w płaszczach sealowych 
i laczkach futrzanych
po cenach bezkonkurencyjnych w każdej wielkości.

Czopki dlo Pań 1 Ponów
od A©

Futro do loztfy od 9 5 0  zł

Futro dlo Pod l Ponów
goto w e i  w ed łu g  m ia ry  po  

n a jta ń s z y c h  c e n a ch .  
P o d sz e w k i f u tr z a n e  od z ł 7 0  
W ie lk i  t r a n s p o r t  a r ty k u łó w  
fu trz a n y c h  now o n a d sz e d ł.

* T a n ie  o b sad y  n a  p ła s z cz e  w 
8  ro z m a ity c h  k o lo ra c h .  

K o c e  fu tr z a n e  w w ie lk im  
w y b o rze .

A te l ie r  d la  p rz e ró b k i.

Dom Futer 0. o e l l o i l ,
G d a ń sk a  3 .  Chojnice. T e le fo n  1 8 8 .  

Kuśnierstwo Dworcowa 10.

Szkoła szycia i haftu.
Szanowną klientelę naszą, oraz reflektujących 
zakupić maszynę do szycia „ S I N G E R "  
zapraszamy do wzięcia udziału w bezpłatnym 
kursie szycia i haftu maszynowego. Nauki 
udzielać będzie specjalna instruktorka z Byd
goszczy w lokalu naszem Rynek nr. 20.

SlnoerSealntNachlneCoinpiiES

N a  r a t y !

Tylko przez OSZCZĘDNOŚĆ całego narodu stworzymy 
granitowe podstawy niezależności i mocarstwowej 

potęgi Polski.

BANK LUDOWY
Sp. z odp. nieogr.

Telefon 97. w  C h o jn ic a c h  Rynek 4.

przyjmuj* wkłady oszczędnościowe na 9-15 proc. rocznie. 
Członkom udziela pożyczek na dogodnych warunkach. 
Kupcom i przemysłowcom otwiera rachunki bieżące. 

Załatwia wszelkie tranzakęje bankowe. 2421

Rowery
męskie i damskie
fabrykat polski, francuski i 

‘niemiecki po zniżonych ce
nach, również k u p u j ę
stare rowery

11 płacę najwyższe ceny.

Reperacje 1 lutowonlo
wykonuję faęhowo 1 pod 

gwarancją. Mam mało

używany motocykl
marki „Kurjer" IV* P. S. 
za cenę 400 zł na sprzedaż

A. HAPKA
pielona Chocina

po w. Chojnice. 2718

Licytacjaprzymusowa
W poniedziałek , dn.

28. bm. o godz. \ 2-tej w 
południe sprzedam przed 
lokalem pana Heinricha w 
Chojnicach ul. Człuchowska 
nr. 29 najwięcej dającemu 
za gotówkę : 2717

1 stół biurowy 
1 bufet 
1 kanapą 
1 kredens 
1 powózkę
1 konia
2 świnie.

Winkowski
kom sąd. Chojnice.

Dobrze umeblowany
p o k ó j

od zaraz lub 1. 12. 1926 
do wynajęcia. 2691
Plac Jagielloński 6 Ip.

Siwe w ło sy
Płyny do farbowania l do
dania osiwiałym wło-
s  m dawniejszy kolor. 
Wszystkie odcienia. Roz
maite fabrykaty,tylko znanej 

pierwszorzędnej dobroci.
Drogerio Perfumerio

Brodo Hubert
G dańska 18.



Płaszcze damskie i dziecięce 
Fiausze i zamsze na płaszcze

damskie i dziecięce 
Wełniane jaczki — Kapelusze damskie.

Polecam na porę zimową

Juliusz Schreiber
Chojnice.

Gotowe ubrania i płaszcze
męskie i dziecięce 

Materiały na jupy, płaszcze i ubrania 
Czapki — Kapelusze — Parasole.

ł©©©©©©©©©©©©©8©©©©©©©©©©(

Firma A. Kaźmierski i Ska.
znana jako najtańsze źródło zakupu poleca

na święta Bożego Narodzenia
ze swych sklepów detalicznych

Rynek 14. — Rynek 16. — Młyńska 13-
Własnej fabrykacji

Prima Winiak, Wypalanki winne, Wypalanki winne mieszane, praw
dziwy Jamaika rum, prawdziwy Arak Batavia, Rum Grokowy i likiery

w wielkim wyborze, *
dalej swój bogato zaopatrzony skład w szampan, w białe i czerwone 
Bordeaux, wina węgierskie słodkie i wytrawne, wina mozelskie 

i reńskie, jak i wina owocowe.
Sklepy nasze są zaopatrzone w pierwszorzędne delikatesy, konserwy, 

czekolady, konfekty i cukierki, jak i -wszelkie towary kolonjalne.

Do prania bielizny
' polecenia godnym je s tp re p a ra tm y d la n y ,,S A I*O X  

■ ze znakiem ochronnym koszulką, środek pod gwa 
r raneją nieszkodliwy, od 20 lat chlubnie znany, 

r a  teraz jeszcze znacznie ulepszony, Kto raz spró- 
f buje już go nie porzuci. W szędzie do nabycia. Przy 

f  zakupie zważać na znak ochronny koszulka*'. 
Chem. Fabryka ,,ER G A ST A “

C. Nagólski, Starogard Pom.

O

Polecam po niskich cenach
Łaiłiery z paseczfciem,
ze sR. Krokod. czółenka.
Lakiery z samlałK.

poseczkiem 
zamszowe I z szerokim pas

Codziennie

świeża dostawa

ostatnie!! nowości 
sezonowych.

Damskie,meskle l dzleclece
OBUW IE
Marki „Pepege"

śniegowce i kalosze
W wielkim wyborze *.

pantofelki skórzane
z materji i sierści wielbłądziej.

Robocze trzewiki i 7, buty nadzwyczaj trwałe-

Centralny Dom Obuwia Bernard Skrzyński
Gdańska 23. Chojnice. Gdańska 23.

g s o e o e e e e e e e e & c B e e o o e d o

oooooooooooooooooc
O Cukiernia i kawiarnia Radke

W sobotę, dnia 27 listopada br.
ł od godz. 8 mej wieez.

i w niedzielę, dnia 28 listopada br.
od godz. 4 po poł.

! NADZWYCZ.
| KONCERT
> wzmocnionej kaneli kroci Jakubowskich
> B. Radke
| właśc. cukierni.

) Dziennie świeże pączki.
) Wyborne ciastka i napoje.

>oooooooooooooooooooc

§

I  1 0 1 .  Prawdziwa oszczędność powinna 1 0 ° ( o  I

!  W SZYSTK IC H  g
S  kupujących skłonić do nabywania tylko pierwszorzędnych g  
•g towarów po cenach przystępnych. |
•S Płótna, materjały pościelowe, iulety, ręczniki, materjały i r  
g  na suknie i ubrania, wełny, trykotaże, gotowe ubrania, 
g- bieliznę i t. d„ kupuje się n a j k o r z y s t n i e j  w firmie ^

| J.SkwierawskiiSka. i
CHOJNICE, Gdańska 4. ®

Od dziś do 1 0  g ru d n ia  b r. u d z ie la m y  n a  1  Q ® |  ||
n asze  ju ż  n is k ie  cen y  łO p ro c . r a b a tu . 1 v  |® a10°|,

f © f

BANK POWIATOWY CHOJNICE.
I  l i c a  G d a ń sk a  *43 T e le fo n  8 7 .

. Bank Polski, Starogard
Konto żyrowe: P K. 0 . poznań nr. 200.841.

z ODDZIAŁEM w CZERSKU
te le fo n  4 8 .

Instytucja Bankowa Praw a Publicznego 
z odpowiedzialnością pow. Chojnickiego

załatwia wszelkie interesy bankowe.
Zakup i sprzedaż walut zagranicznych. 

Przekazy krajowa i zagraniczne. 
ZASTĘPSTWO BANKI POLSKIEGO 

ODDZIAŁ STAROGARD.

Gospodarstw
10 morgowe

ziemia dobra, budynki w 
dobrym stanie, położone 3 
km. od miasta Tucholi, 
sprzedam natychmiast.

Cena podług ugody.

Oferty proszę nadeshć do 
ekspedycji Dzień. Pomorsk, 
pod nr. 888. 2719

Wędź. łosoś 
wędź. fladry 
pytlingi, sieiawki 
węgorze 
minogi
śledzie opiekane 
delik.-śledzie

w różnych sosach,
śledzie zawijane
anchowy
makrele
skumbria
sardynki, homary
pasztety
jak n a j r o z m a i t s z e
sery

p o l e c a

J. Szyszkę ,
skład delikatesów 

i handel wina.

Restauracja I Kawiarnia
HOTELU PRIEBE

właśc. J. Kaletta,

Codziennie wieczorem

koncert artystyczny
Skrzypce: Heintze jr ., Fortep ian : Hilla,

Saksofon: Heintze sen.

W niedzielę o godz. 5-tej po poł.

herbatka przy koncercie
W soboty i niedziele

DANCINGI. q
Q  Kuchnia pierwszorzędna ciastka, pączki itd.
M  Piwa jasne i Salwator

oooooooooooooooooooos

Polecam

CU K IER K I
przeciw kaszlu
Drogerja pod Orłem 

Aleksy Wojnowski
Rynek 11.

KINO NOWOŚCI
W sob»tę 27. i w niedzielę 28.

o godz. 8.15. o godz 6 i 8 15.

KrdiocM M in  Rocge
Wielki sensacyjno salonowy dramat miłości 
i zemsty w 6 aktach W roli głównej: Naj 
piękniejsza artystką angielska doby obecnej 
MARTA MAUSFIELD, która swą urodą 
i wdziękami oraz nadzw>czajną grą porywa 
nawet najwybredniejsze gusty widzów. Rzecz 
dzieje się w Paryżu. Oryginalne zdjęcia 
z okolić Moulin Rouge w Francji: ENTU
ZJAZM 1 PODZIW! ZACHWYT! EMOCJA!

Restauracja Mowa Ameryka
W sobotę, 27. 11 b. r.

o godz 6 po poł.

zabawa taneczna,
na którą zaprasza 2716 

GOSPODARZ.

Stenografii
wyucza obecnie darmo,' 

listownie

Redakcja Stenografa*
Warszawa, Szczygla 12. la


